



www.kurdistanet.org

14-10-2006 23:10 به کاتی ناوهندی ئەوروپا

موژەدی PEACE FOR MIDDLE EAST، چاوه ری بن! ... ناماده کردنی: شه یدا بلباس

فیلمی: ئاشتی بۆ خۆرەه لاتی ناوین.

له ده رهینان و نوسینی سیناریۆ و نواندن / لاویکی ئە کادیمی به ریژ کاک جه مال هاشمی، له دایکبوی پاوه ی سه ر به شاری کرمانشای خۆرەه لاتی کوردستان.

دریژی فیلم / 92 خوله که.

زمانی ئینگلیزی ستاندارده.

ئاشتی بۆ خۆرەه لاتی ناوین، یه کیکه له و فیلمه سیاسیانە ی که تاکو ئیستا خه ونیکی گه وه ی کاری هونه ری سینه مابوو و خه ریکه به تیگرای ئازاره کانی کورد، له خۆبگریت و له دایک بییت. ئە م فیلمه له پرووی ته کنیکی سینه مایی، له کارامه یی وینه گرتن و تیگهه لکیشانی به موزیکی دلته زین و توانایی ده رهینه ر به نواندن، تاکتیکی نویی سینه مایی پیوه دیاره. به لگه نه ویسته که ده ست ره نگینی ده رهینه ر تا چ ئە ندازه یک خوی به نواندنی ئە کته رانه وه خه ریک کردوو.. وه له زۆریه ی ئە و فیلمه ساده و ساکاره بازرگانیه ی، که ئە مرۆ له سه ر ئاستی سینه مای وولاتانی خۆرەه لاتی ناوین کاری له سه ر ده کریت.. به به هاو توانای هونه ری و هه م به په یامی سیاسی جیاده کریته وه. چیرۆکی فیلمه که له چه ند خیزانیک پیکدیت، که هه ر خیزانیک خاوه ن نه ته وه یکی جیای خۆرەه لاتی ناوه راستن و له جه ور و سته می رۆلی سیاسه تی چه په ل رایانکردوو و که نه دا بۆته دوا هه وارگه یان. بنه ماله ی خیزانی [کورد، ئە ره ب، تورک، فارس، جوو] ته واوکه ری بازنه ی داخراوی خۆرەه لاتی ناوین. هه ر خیزانیک خاوه ن زمان و ئایین و که لتووری تایبه ت به خویانن و، هه ولده ده ن زیادله پیویست مناله کانیا هه لگری ناسنامه ی نه ته وه یی و ئایینی و هوگری داب و نه ریتی خویان بکه ن و دوورنه خرینه وه. به کورتی کوردیه که ی "دۆست و دوژمن بناسن".

ئە م فیلمه پالە وانی مۆندرامانییه، تا پالە وانی فیلم وه ک ئە کته ری سه ره کی له به رامبه ر کامیرا نمایش بکات، به لکو پلۆرۆتۆری نواندن خوازه. تاکه فیلمیکی سینه ماییه که به زمانی ئینگلیزی و به شاری تیگرایی میلله تانی خۆرەه لاتی ناوین؛ به سه رجه می ئە و هه موو رقی ئایینی و کیشه ی نه ته وایه تی، که له سه ده ی رابردوو، هه زاران که س بوونه خۆله میشی جه نجاری ئە م میژوووه داهیزراوه و راکردن له چه نگی. که چی مناله کانیا، له هه ریه کی که له زانکۆکانی رۆژئاوا، به مینتالیته کی نویوه، لیکدانه وه ی چاره سه رخوازی و بابه ته زه قانه و دروستکردنی پردیکی په رینه وه بۆ گه یشتن به جیهانیکی پرسنگدار، که ئە ویش دانان به یه کتری و په یوه ندی خۆشه ویستی و ریژلیکنان و ئاشتییه؛ یا بۆ هه مووان، یا بۆ که س نا!

ئە م فیلمه هه لگری په یامیکی سیاسیه، که ئە مرۆ له خۆرەه لاتی ناوینی نوی، که به یارمه تی رۆژئاوا، کورد چیدی یاریچه نیه و یا ریکه ره و رۆلی چاره سه رکه ریش ده بینیت. به بی بوونی کورد ناگریت جاریکیتر خۆرەه لاتی ناوه راست دروست بیته وه. هه ر بۆیه ده رهینه ر بایه خ به ئاشتی نیوان میلله تانی خۆرەه لاتی ناوینی کردۆته ئامانج و له کوتایی فیلمه که به شیوه یکی زانستیانه به ره و زه ماوه ندی کوردی په لکیش ده کاو، خیزانه جیاوازو دژ به یه که کان، چۆن ده ستی یه کتر ده گرن و هه لپه رکی ده که ن.

ئە م فیلمه دراما و کۆمیدی و دۆکیمیتری و ئاکنیشه. ده رهینه ری ئە کادیمی لاو به ریژ هاشمی زۆر به ووردبینیکی زیره کانه توانیویه تی بابه ته کان له یه کتر بلکینی و تافه ئامانجیکیش که هه موویان له ژیر چه تری ئاشتی کۆده کاته وه به ده ست بهینیت. زیاتر له سه ده کته ر به کاریکته ری



www.kurdistan.net

14-10-2006 23:10 به کاتی ناوهندی ئه وروپا

جياوه له شه ش نه ته وه و رازيبوونيان به يه كه وه كارکردن له فيلمیكى ئاواناسایی و ئاسان نيبه. له هه مان كاتيشدا نه هاتووهراستى زينه چال بكا، يا هه ستى نه ته وه يك بریدار بكات. وینه گری فیلمه كه كه سیکى به توانای سینه ماى كه نه ديه، كه له رووى وینه گرته وه تاقه فيلمیكه به بئى بووجه ی ئابوورى له سه ر ئاستى فيلمی هوڵیوود ده ربهجیت و، له هاوینی داهاتووش بو پیشبرکی فیستیفالی فیلم له سینه ماى ئه مریكا به شداری پیده كات.

ماردین کاریکته ری ئه م كورده يه كه له ئه نجامی ئه نفال و كیمیاباران، ته مه ن نوو ساله، به به رچاویه وه دیمه نی درنده ی شوڤینیستی ئه ره ب كه چوون له ته واوی ئه نامانی خیزانه كه ی داده پچربینیت. له گه ل خیزانیکی دیکه ی راکردوو، كه نه دا ده بیته وولاتی دووه میان. به لام خیزانه كورده كه، ئه و مناله بیکه سه به هه تیوخانه ی كه نه دا ده سپین. تا ژنیکی و جاخ کویری كه نه دی، به عینوانی كوری خووی گلی ده داته وه. ئه و كورپه له به ر نه بوونی ئامۆزگاری دایك و باوكی ره سه نی، وه ك منالیکی لاسار به بار دیت. تا ده گاته قوونای زانكو. رۆژین كچه كوردیكه به هه مان ده ردی ماردین، به لام به ره له 15 سال له گه ل دایك و باوك گه یشتونه ته كه نه داو له زانكو كه سه ره پای كوی زانست له رۆژئاوا مه لبه ندی سیکس و رابواردنیشه.. چی وا له م كورپه و كچه كورده ده كا، كه له به دواگه رانی عیشقیکی عیرفانی به كتر بخویننه وه؛ به بئى ئه وه ی هه ریه كیكیان بزانیته به رامبه ره كه ی كوره!؟

دریژی فیلمه كه 92 خوله كه و به م زووانه ش وه رده گێردریته سه ره به كره فيلمی 135ملم. ده رهینه ره له به ره بواوی لاوازی ئابووری گرنگی داوه به وه ی كه كارو به رهه م هینانی ئه و فیلمه، ئه كته رو موسیقا و كامیرا و دیکور..هتد؛ به خوړایی بكریت، بئى مووچه. به كه می مه زانه له وولاتیکی رۆژئاوا سه ره پای گيروگرفتی رۆژانه، شه ش مانگ زیاتر كات بو فیلمیك ته رخان بكریت و سه ركه وتووش بیته.

كاك جه مالی ده رهینه ره سالی رابردوو توانی سه ركه وتوانه فيلمی راسیستی ئاینی به زمانی ئینگیزی له كه نه دا ده ربكات، به رنامه ی ئایینه شی پرۆزه یكه كه باس له ئاشتی جیهان ده كات. به لام له وانه بئى ئه م فیلمه له لایه ن سینه ماى كه نه ديه وه پشتگیری لیوه بكریت.

شایانی باسه، كه خووم و خیزان و مناله كانیشم له م فیلمه ی ئیستا وه ك ئه كته ره كاری نواندن ده كه بین. وه جیی سه رجه، كه ئیستا له هه ریمی كوردستان له ژیر چاودیری سه روکی حكومه تی كوردستان خه ریکی دامه زاندنی بنكه یكى سینه ماى كوردین و ده نگوو پشتگیری هه ره فيلمیكى كوردی لیده کریته. كه چی سه ره رشتیکه ری دام و ده زگای رۆشنبیری، لاوازی له روو ئه م جووره بابه ته به توانایانه، كه به راستی هه نگاو هه لهینانیکی تازه يه و له خزمه ت بزافی كوردیدایه، به لام ئاورپکی لینه دراوه ته وه!

ئه مه ش ناو نیشانی ئه لكترونیه:

org .rojanfilms .www :mail-e